UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS

Conselho Departamental

1~. Sessão Ordinária do Conselho Departamental - 20.08.2014 ~ 1

/, ?J7 /Jl
IA> '~1~ (i~

1 ATA DA DÉCIMA SEGUNDA SESSÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO
2 DEPARTAMENTAL DO CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS DA UNIVERSIDADE
3 FEDERAL DO EspíRITO SANTO, REALIZADA AOS VINTE DIAS DO MÊS DE
4 AGOSTO DE DOIS MIL E QUATORZE, ÀS TREZE HORAS E TRINTA MINUTOS, NA
5 SALA DE REUNiÕES DO PRÉDIO DA ADMINISTRAÇÃO CENTRAL, SOB A
6 PRESIDÊNCIA DO PROFESSOR JULlÃO SOARES DE SOUZA LIMA, DIRETOR DO
7 CCA, E COM A PRESENÇA DOS SEGUINTES CONSELHEIROS(AS): GERALDO
8 REGIS MAURI, VICE-DIRETOR DO CCA; FÁBIO DEMOLlNARI DE MIRANDA,
9 CHEFE DO DEPARTAMENTO DE BIOLOGIA; HELDER DE AMORIM MENDES,

10 CHEFE DO DEPARTAMENTO DE COMPUTAÇÃO; MARCO ANTÔNIO SARTORI,
11 CHEFE DO DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA DE ALIMENTOS; GIOVANNI DE
12 OLIVEIRA GARCIA, CHEFE DO DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA RURAL;
13 FRANCISCO DE PAULA CARETA, CHEFE DO DEPARTAMENTO DE FARMÁCIA E
14 NUTRiÇÃO; ARIADNE MARRA DE SOUZA, CHEFE DO DEPARTAMENTO DE
15 GEOLOGIA; CARLOS ALBERTO MANFRÊ, CHEFE DO DEPARTAMENTO DE
16 MATEMÁTICA PURA E APLICADA; MARSHAL COSTA LEME, CHEFE DO
17 DEPARTAMENTO DE MEDICINA VETERINÁRIA; RENATO RIBEIRO PASSOS,
18 CHEFE DO DEPARTAMENTO DE PRODUÇÃO VEGETAL; JOSEVANE CARVALHO
19 CASTRO, CHEFE DO DEPARTAMENTO DE ZOOTECNIA; JOSÉ FRANKLlM
20 CHICHORRO, REPRESENTANTE DO CCA NO CEPE/UFES; LUIZ ANTÔNIO
21 BORGES JUNIOR, REPRESENTANTE DOS COLEGIADOS DOS CURSOS DE
22 ENGENHARIA INDUSTRIAL MADEIREIRA, ENGENHARIA QUíMICA E
23 ENGENHARIA DE ALIMENTOS; MARCUS DE FREITAS FERREIRA,
24 REPRESENTANTE DOS COLEGIADOS DOS CURSOS DE MEDICINA
25 VETERINÁRIA E ZOOTECNIA; WELlNGTON RONILDO CLARINDO,
26 REPRESENTANTE DOS COLEGIADOS DOS CURSOS DE GEOLOGIA, CIÊNCIAS
27 BIOLÓGICAS BACHARELADO E CIÊNCIAS BIOLÓGICAS LICENCIATURA; MILENE
28 MIRANDA PRAÇA FONTES, REPRESENTANTE DOS PROGRAMAS DE PÓS-
29 GRADUAÇÃO E PAULO ALEXANDRE LOBATO, REPRESENTANTE DOS
30 SERVIDORES TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS. AUSENTE, COM JUSTIFICATIVA, O
31 CONSELHEIRO HENRIQUE MACHADO DIAS, CHEFE DO DEPARTAMENTO DE
32 CIÊNCIAS FLORESTAIS E DA MADEIRA; JOSÉ Luís PASSAMAI JUNIOR, CHEFE
33 DO DEPARTAMENTO DE QUíMICA E FíSICA; ANDRÉ GUSTAVO VASCONCELOS
34 COSTA, REPRESENTANTE DOS COLEGIADOS DOS CURSOS DE FARMÁCIA E
35 NUTRiÇÃO; ROBERTO COLlSTETE JUNIOR, REPRESENTANTE DOS
36 COLEGIADOS DOS CURSOS DE QUíMICA, FíSICA E MATEMÁTICA. AUSENTE, OS
37 CONSELHEIROS LEANDRO PIN DALVI, REPRESENTANTE DOS COLEGIADOS
38 DOS CURSOS DE AGRONOMIA E ENGENHARIA FLORESTAL; VALÉRIA ALVES DA
39 SILVA, REPRESENTANTE DOS COLEGIADOS DOS CURSOS DE CIÊNCIA DA
40 COMPUTAÇÃO E SISTEMAS DE INFORMAÇÃO E HÉRCULES DA SILVA MIGLlO,
41 REPRESENTANTE DO CCA NO CEPE/UFES. NÃO HOUVE REPRESENTAÇÃO
42 DISCENTE POR ESTAREM COM MANDATO VENCIDO DESDE 04/05/2013.
43 Havendo quorum, o senhor Presidente declarou aberta a Sessão. 1. Aprovação da

ata: 1.1 Ata da 11a reunião ordinária do Conselho Departamental, realizada em
07 2014. Em apreciação, em votação. Aprovada por unanimidade. 2. Expediente:

~

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS

Conselho Departamental

212éi.Sessão Ordinária do Conselho Departamental - 20.08.2014

Foi incluído o seguinte assunto: Protocolado nO 23068.747372/2014-28 e nO
747375/2014-61 - Departamento de Química e Física - Encaminha os planos de
atividades docentes referentes ao semestre 2014/1 e 2014/2. A inclusão foi aprovada
por unanimidade. 3. Pauta: 3.1 Resolução nO003/2014 - "ad referendum" - a criação
de uma comissão composta pelos seguintes membros: Geraldo Regis Mauri, Vice-
Diretor do CCA; Gercílio Alves de Almeida Junior, Coordenador do Curso de Zootecnia;
Felipe Fernandes Secato, Representante Discente, para, sob a presidência do
primeiro, organizarem as atividades de recepção aos calouros do período letivo 2014/2
no CCA. Em apreciação. Em votação. Homologado por unanimidade. 3.2 Processo nO
23068.011914/2014-21 - Departamento de Biologia - Cinthia Vidal Monteiro da
Silva - Encaminha termo de prestação de serviço voluntário para ministrar aulas da
disciplina de Biotecnologia da Reprodução Animal, no período 2014/2. O Conselheiro
Marcus de Freitas Ferreira, com a palavra, fez a leitura do relato com parecer favorável
à aprovação. Em discussão, em esclarecimentos, em votação. Aprovado por
unanimidade. 3.3 Processo nO 23068.009435/2014-44 - Departamento de
Biologia - Tatiana Tavares Carrijo - Solicita criação da disciplina optativa Palinologia,
com carga horária semestral de 60 horas e 03 créditos, a ser ofertada para os cursos
de Ciências Biológicas Bacharelado, Ciências Biológicas Licenciatura e Zootecnia. O
Conselheiro Carlos Alberto Manfrê, com a palavra, fez a leitura do relato com parecer
favorável à aprovação. 3.4 Protocolado nO23068.739039/2014-45 - Departamento
de Farmácia e Nutrição - Fabiane Matos dos Santos - Encaminha relatório de
licença capacitação realizada no período de 01/04/2014 a 29/06/2014. O Conselheiro
Renato Ribeiro Passos, com a palavra, fez a leitura do relato com parecer favorável à
aprovação. Em discussão. Em votação. Aprovado por unanimidade. 3.5 Protocolados
nO23068.747372/2014-28 e nO23068.747375/2014-61 - Departamento de Química e
Física - Encaminha os planos de atividades docentes referentes ao semestre 2014/1 e
2014/2, respectivamente, conforme artigo ]O da Resolução 60/2013 - CONSUNI. Em
discussão, em esclarecimentos, em votação. Aprovado por unanimidade. 3.6
Processo nO 23068.013632/2014-68 - Departamento de Biologia - Solicita
afastamento do país no período de 01 a 05 de setembro de 2014, para participar da X
Reunión Latinoamericana de Scarabaeoidología, em Bogotá e Villa de Leyva,
Colômbia. A Conselheira Milene Miranda Praça Fontes, com a palavra, leu o relato do
Conselheiro Adésio Ferreira, com parecer favorável à aprovação. Em discussão, em
esclarecimentos, em votação. Aprovado por unanimidade. 3.7 Validação dos Projetos
Estratégicos que envolvem os Planos Estratégicos do Plano de Desenvolvimento
Institucional. Área Estratégica: ENSINO - 13 Projetos Estratégicos - Objetivo
Estratégico de Ensino: Fortalecer, avaliar, integrar e expandir os ensinos de graduação
e pós-graduação nas modalidades presencial e a distância em todos os Centros de
Ensino, assegurando a excelência acadêmica, para formar profissionais integrados à
sociedade e comprometidos com a inovação e desenvolvimento sustentável. Foram
analisadas as seguintes estratégias e seus respectivos projetos: Estratégia 2
Implementar programa de acompanhamento de egressos. Projeto 1: Criação e
implementação do Programa de Acompanhamento de Egressos. Em discussão, em
esclarecimentos, em votação. Aprovado por unanimidade. Estratégia 5 - Promover
avaliação interna dos cursos. Projeto Estratégíco 2: Criação e implementação do

~ ~\)JV)~

46
47
48
49
50
51
52
53
54
55
56
57
58
59
60
61
62
63
64
65
66
67
68
69
70
71
72
73
74
75
76
77
78
79
80
81
82
83
84
85
86
87
88
89
90

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS

Conselho Departamental

p~~/ '

,

91 Programa de Avaliação de Cursos. Em discussão, em esclarecimentos, em votação.
92 Aprovado por unanimidade. Estratégia 6 - Implantar programas de acompanhamento
93 e tutoria para estudantes com dificuldades acadêmicas. Projeto Estratégico 1:
94 Criação e implantação de Programa de Acompanhamento Acadêmico e Tutoria. Em
95 discussão, em esclarecimentos, em votação. Aprovado por' unanimidade. Estratégia
96 07 - Redução dos índices de evasão e retenção nos cursos de graduação. Projeto
97 Estratégico 1: Elaboração de Diagnóstico das Causas da Evasão e da Retenção.
98 Projeto Estratégico 2: Criação de Programa de Redução dos índices de Evasão e
99 Retenção. Em discussão, em esclarecimentos, em votação. Aprovado por

100 unanimidade. Estratégia 09 - Instituir ingresso pelo SISU. Projeto Estratégico 1:
101 Adesão ao SISU. Em discussão, em esclarecimentos, em votação. Aprovado à maioria,
102 com dois votos contrários dos conselheiros Luiz Antônio Borges Junior e Giovanni de
103 Oliveira Garcia. Foi sugerido o seguinte projeto estratégico: Projeto Estratégico 2:
104 Divulgação dos Cursos. Estratégia 11 - Estimular a indissociabilidade entre ensino,
105 pesquisa e extensão. Projeto Estratégico 1: Realização de debates e
106 desenvolvimento de projetos integrados. Em discussão, em esclarecimentos, em
107 votação. Aprovado por unanimidade. Estratégia 12 - Estimular a cotitulação com
108 instituições internacionais na graduação e na pós-graduação. Projeto Estratégico 1:
109 Promoção de convênios com instituições internacionais de ensino. Foram sugeridos os
110 seguintes projetos: Projeto Estratégico 2: Promover ações que facilitem o
111 aproveitamento das disciplinas realizadas em instituições internacionais. Projeto
112 Estratégico 3: Promoção de cursos de línguas para estudantes e servidores. Em
113 discussão, em esclarecimentos, em votação. Aprovado por unanimidade. Estratégia
114 13 - Dinamizar as ações de ensino-aprendizagem. Projeto Estratégico 1: Adequação
115 da infraestrutura para aplicação das novas tecnologias de ensino-aprendizagem.
116 Projeto Estratégico 2: Criação e implementação de Política de Aquisição de
117 softwares. Projeto Estratégico 3: Desenvolvimento e estímulo ao uso de softwares
118 livres. Foi sugerido o seguinte projeto: Projeto Estratégico 4: Implementação de
119 acompanhamento psicopedagógico para alunos e servidores (docentes e técnico-
120 administrativos). Em discussão, em esclarecimentos, em votação. Aprovado por
121 unanimidade. Estratégia 15 - Melhorar os conceitos dos cursos de graduação e pós-
122 graduação. Projeto Estratégico 1: Programa de investimento nos cursos de
123 graduação, com notas abaixo da média. Projeto Estratégico 2: Programa de
124 investimento nos cursos de pós-graduação, com notas abaixo da média. Em
125 discussão, em esclarecimentos, em votação. Aprovado por unanimidade. Área
126 Estratégica: PESQUISA - 8 Projetos Estratégicos - Objetivo Estratégico de Pesquisa:
127 Consolidar e expandir, com excelência, pesquisas comprometidas com a inovação, o
128 desenvolvimento sustentável e com a melhoria das condições de vida em sociedade,
129 integrando-as ao ensino e à extensão universitária. Estratégia 2 - Consolidar os
130 programas de pós-graduação. Projeto Estratégico 4: Integração de professores que
131 não pertencem ao programa de pós-graduação. Em discussão, em esclarecimentos,
132 em votação. Aprovado por unanimidade. Estratégia 5 - Realizar pesquisas, integradas
133 às demandas reais da sociedade. Projeto Estratégico 1: Promoção de oficinas de
134 trabalho com os setores público e privado nas diversas áreas de conhecimento.
135 Projeto Estratégico 2: Incremento de programas com comunidades vulneráveis.

q\YY)~

2'1.Sessão Ordinária do Conselho Departamental - 20.08.2014 ~ 3

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS

Conselho Departamental

136 Projeto Estratégico 3: Promoção de pesquisas integradas à extensão. Em discussão,
137 em esclarecimentos, em votação. Aprovado por unanimidade. Estratégia 8 - Ampliar a
138 integração entre universidade, poder público, iniciativa privada, escolas e movimentos
139 sociais. Projeto Estratégico 1: Criação de fórum que congregue os diversos públicos
140 usuários. Em discussão, em esclarecimentos, em votação. Aprovado por unanimidade.
141 Estratégia 10 - Criar condições para a internacionalização. Projeto Estratégico 1:
142 Instituição de convênios com Universidades estrangeiras. Em discussão, em
143 esclarecimentos, em votação. Aprovado por unanimidade. Estratégia 11 - Apoiar os
144 novos docentes nas atividades de pesquisa. Projeto Estratégico 3: Inserção de jovens
145 pesquisadores nos grupos existentes. Em discussão, em esclarecimentos, em votação.
146 Aprovado por unanimidade. Estratégia 13 - Ampliar o espaço para a publicação de
147 pesquisas acadêmicas da Ufes. Projeto Estratégico 3: Promoção de eventos e
148 debates relacionados às pesquisas. Foram sugeridos os seguintes projetos: Projeto
149 Estratégico 4: Registro e divulgação digital de toda a produção técnico-científica da
150 UFES. Projeto Estratégico 5: Ampliação das cotas para tradução e publicação. Em
151 discussão, em esclarecimentos, em votação. Aprovado por unanimidade. Estratégia
152 14 - Reconhecer os direitos humanos e educação em direitos humanos como áreas de
153 estudo. Projeto Estratégico 1: Inserção da temática dos direitos humanos no ensino,
154 na pesquisa e na extensão. Em discussão, em esclarecimentos, em votação. Aprovado
155 por unanimidade. Área Estratégica: EXTENSÃO - 1 Projeto Estratégico - Objetivo
156 Estratégico de Extensão: Ampliar e consolidar qualitativamente a relação da
157 universidade com a sociedade, desenvolvendo ações de extensão por meio de
158 processos educativos, culturais e científicos, articulados com o ensino e a pesquisa,
159 voltados à socialização do conhecimento e à solução de questões regionais, nacionais
160 e internacionais. Estratégia 2 - Estimular e fomentar parcerias com instituições
161 públicas e privadas. Projeto Estratégico 1: Mapeamento do potencial de parcerias
162 público-privadas. Foram sugeridas a inclusão da estratégia 5 e seus respectivos
163 projetos estratégicos: Estratégia 5 - Realizar pesquisas, integradas às demandas
164 reais da sociedade. Projeto Estratégico 1: Promoção de oficinas de trabalho com os
165 setores público e privado nas diversas áreas de conhecimento. Projeto Estratégico 2:
166 Incremento de programas com comunidades vulneráveis. Projeto Estratégico 3:
167 Promoção de pesquisas integradas à extensão. Em discussão, em esclarecimentos,
168 em votação. Aprovado por unanimidade. 4. Comunicação: 4.1 O Presidente
169 comunicou o Memorando Circular nO 020/2014-GR, informando que por meio do
170 Decreto nO 8.259, de 29 de maio de 2014, a UFES obteve 20% de acréscimo nas
171 Unidades de Professor Equivalente (UPEs) do seu Banco de Professor Equivalente
172 (BPEq), especificamente para professor visitante ou substituto. 4.2 Comunicou a
173 Portaria nO 1.818 de 07/08/2014 em que estabelece a rotina para aprovação de
174 pedidos de novas aquisições de serviços e obras de aumento de despesas dos
175 contratos em vigor (aditivos de acréscimo de serviços e obras). 4.3 O Presidente
176 informou que foi encaminhado ao Gabinete do Reitor o Memorando nO 073/2014 -
177 GD/CCA-UFES, manifestando a preocupação da Administração do CCA com relaçã
178 aos vários problemas de conexão ocorridos após a mudança de link de Internet no
179 CCA 4.4 O Presidente comunicou o Memorando Circular nO 022/2014-GR -
180 apresentando informações sobre a recém-criada Secretaria de Avaliação Institucional

~U0 ~~
~v 2'1.Sessão Ordinária do Conselho Departamental - 20.08.2014 ~ 4 -Jr

r L' ~

/1

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS

Conselho Departamental

j

)-

_ Ítot:<'()'(M k p~~ _jMAN. t n~\ (fv.'t~r-.,-,

{"I.-'(]"-

(SEAVIN), é órgão destinado à orientação e ao acompanhamento dos processos
avaliativos dos cursos da nossa Universidade. 4.5 O Presidente informou que deverá
ser encaminhado ao Setor de Patrimônio memorando para que seja feito o
recolhimento dos bens patrimoniais que não estão em condição de uso, caso haja
alguma ocorrência de bens desalojados, será feito um comunicado ao Chefe do
Departamento/Setor responsável. 4.6 O Presidente comunicou que a obra do 10

pavimento do Prédio da Administração está prevista para ser liberada ainda este mês,
onde há uma sala que funcionará a Secretaria Única de Pós-Graduação e três salas de
aula. 4.7 O Presidente comunicou que no dia 10 de setembro, às 11 horas, haverá uma
palestra informativa sobre o Programa Ciência sem Fronteiras com os Coordenadores
de Cursos e Representantes Discentes. 4.8 O Conselheiro José Franklim Chichorro
informou que ainda será discutida a Resolução sobre Progressão dos Docentes na
próxima reunião do CEPE. 5. Palavra Livre: 5.1 O Conselheiro Carlos Alberto Manfrê,
com a palavra, perguntou como está o redirecionamento da rede elétrica. O Presidente
informou que o recurso para a licitação já está reservado conforme informou a PROAD,
porém depende da elaboração dos projetos. Informou que já está na fase final de
licitação e será instalado um transformador para atender a Biblioteca e os prédios
Central, NUDEMAFI, Tijolinho e Laboratorial e demais instalações do Centro. 5.2 O
Conselheiro José Franklim Chichorro perguntou como está a Comissão de
Reestruturação do CCA e se vai ser apresentada alguma proposta para o Conselho. O
Conselheiro Giovanni de Oliveira Garcia, com a palavra, informou que a Comissão foi
sugerida pelos servidores técnico-administrativos e é composta por ele e o professor
Geraldo Regis Mauri, os servidores técnico-administrativos Luiz Henrique Rossi Tinelli,
Paulo Alexandre Lobato e Marcelo Rosa Pereira e o professor Maximiliam Cerguei
Mesquita, como Presidente da Comissão. Informou que a Comissão se reuniu poucas
vezes, mas assim que ficar definida uma proposta o Conselho será consultado. 5.3 O
Conselheiro José Franklim Chichorro informou que encaminhou um documento via
malote e o documento não chegou ao destino e solicitou que seja encaminhado um
Memorando ao Reitor solicitando que o serviço de mensageria seja melhorado. O
Presidente agradeceu a presença de todos e encerrou a Sessão. Nada mais havendo
a tratar, eu, Josiléia Curty de Oliveira, Secretária Administrativa, lavrei a ata, constando
de 213 (duzentos e treze) linhas, 5 (seis) páginas e que, depois de lida e achada
conforme, será pelos senhores mem ros assinada.
Julião Soares de Souza Lima -
Geraldo Regis Mauri - /1 ,~
Adésio Ferreira - ~
André Gustavo Vasconcelos o -
Ariadne Marra de Souza-
Carlos Alberto Manfrê -
Fábio Demolinari de Mirand4..l.'
Francisco de Paula Careta -
Giovanni de Oliveira Garcia - ~
Helder de Amorim Mendes -
Henrique Machado Dias
Hércules da Silva Miglio -

181
182
183
184
185
186
187
188
189
190
191
192
193
194
195
196
197
198
199
200
201
202
203
204
205
206
207
208
209
210
211
212
213
214
215
216
217
218
219
220
221
222
223
224
225

12'i. Sessão Ordinária do Conselho Departamental - 20.08.2014 5

1/

226
227
228
229
230
231
232
233
234
235
236
237
238

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS

Conselho Departamental

José Franklim Chichorro j ~l- ~.
José Luís Passam ai Junior - kvY)~~.J}V'-v..01.
Josevane de Carvalho Castro -')"1 'hJ:'~, ~~J~ _)\.~d,~
Leandro Pin Dalvi - LC ~- _ \Y
Luiz Antônio Borges Junior - ~J;Y\tu .
Marco Antônio Sartori _ ~ ,-v / ;'

Marcus de Freitas Ferr Ir YI

Marshal Costa Leme - /111. .
Paulo Alexandre Lobato -I'
Renato Ribeiro Passos - '-i
Roberto Colistete Junior r/..'
Valéria Alves da Silva - t/~
Welington Ronildo Clarindo - ~)

12a. Sessão Ordinária do Conselho Departamental - 20.08.2014